МКОУ «Куркентская СОШ №2»
П Р О Т О К О Л

	29.08.2018
	№1

заседания школьного методического объединения учителей предметов гуманитарного цикла
Присутствовали:
Учитель русского языка и литературы Гаджиева А.Б.
Учитель русского языка и литературы Бутаева Г.С.
Учитель русского языка и литературы  Мирзоева Р.С.
Учитель русского языка и литературы Вагабова А.А.
Учитель истории и обществознания Шихбабаев Г.Р.
Учитель истории и обществознания Курбаналиева Э.Ф.
Учитель английского языка  Абдулазизова З.Ф.
Учитель родного языка и литературы Эмирханова А.И.
Учитель родного языка и литературы Идрисова З.К.

Повестка дня:
1. Анализ работы МО учителей предметов гуманитарного цикла за 2017-2018 учебный год.
2. Ознакомление с Положением о методических объединениях учителей предметов гуманитарного цикла МКОУ «Куркентская СОШ №2».
3. Выборы председателя и секретаря методического объединения учителей русского языка и литературы МКОУ «Куркентская СОШ №2».
4. Обсуждение рабочих  программ и учебных планов.
5. Утверждение контрольно-измерительных материалов и критериев проверки.
6. Определение основных задач методического объединения.
7. Обсуждение графиков открытых уроков и недели науки.
8. Рассмотрение   тем самообразования, сроков исполнения, время, формы и места отчетности.
9. Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам гуманитарного цикла.
10. Утверждение Плана работы методического объединения учителей предметов гуманитарного цикла МКОУ «Куркентская СОШ №2» на 2018-2019 учебный год.

1. Анализ работы МО учителей русского языка и литературы за 2017-2018 учебный год.
СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Гаджиева А.Б. подвела итоги работы МО учителей гуманитарного цикла за 2017-2018 учебный год.
2. Ознакомление с Положением о методических объединениях учителей-предметников МКОУ «Куркентская СОШ №2».
СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Гаджиева А.Б. познакомила членов школьного методического объединения с:
· задачами методического объединения учителей-предметников;
· правилами организации работы методического объединения;
· правами и обязанностями членов методического объединения.
3. Выборы председателя и секретаря методического объединения учителей гуманитарного цикла  МКОУ «Куркентская СОШ №2».
 Бутаева Г.С. успешно справлялась с обязанностями секретаря ШМО, а Гаджиева А.Б. успешно возглавляла  школьное МО учителей гуманитарного цикла
4. Обсуждение рабочих  программ и учебных планов.
СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Гаджиева А.Б. рассказала о требованиях к структуре Рабочей программы.
Отметила, что рассмотренные Рабочие программы полностью соответствуют требованиям к их составлению.
6.Обсуждение графиков открытых уроков и недели науки.
ВЫСТУПИЛИ: 1. Гаджиева А.Б., Абдулазизова З.Ф., Шихбабаев Г.Р., Эмирханова А.И.
Педагоги представили свои графики открытых уроков.
7.Рассмотрение    тем самообразования, срока исполнения, время, формы и места отчетности.
ВЫСТУПИЛИ: Гаджиева А.Б., Бутаева Г.С., Мирзоева Р.С., Абдулазизова З.Ф., Шихбабаев Г.Р., Курбаналиева Э.Ф.,Эмирханова А.И., Идрисова З.К.
Педагоги представили свои темы самообразования, сроки исполнения, время, формы и места отчетности.
9.Утверждение Плана работы методического объединения учителей предметов гуманитарного цикла  МКОУ «Куркентская СОШ №2» на 2018-2019 учебный год.
СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Гаджиева А.Б. сообщила о целях и задачах работы методического объединения в 2018-2019 учебном году; представила План работы школьного методического объединения на 2018-2019 учебный год.

РЕШИЛИ:
1. Признать работу  методического объединения учителей гуманитарного цикла за 2017-2018 учебный год удовлетворительной.
2. В соответствии с Положением о методических объединениях учителей-предметников МКОУ «Куркентская СОШ №2» сформировать школьное методическое объединение учителей предметов гуманитарного цикла.
3. Избрать председателем ШМО методическое объединение учителей предметов гуманитарного цикла МКОУ «Куркентская СОШ №2» Гаджиеву А.Б. Избрать секретарём ШМО методическое объединение учителей предметов гуманитарного цикла МКОУ «Куркентская СОШ №2» Бутаеву Г.С.
4. Утвердить Рабочие программы.

	Председатель ___________
(подпись)
	/__Гаджалиева И.М.___________/
(расшифровка подписи)

	Секретарь        ___________
(подпись)
	[bookmark: _GoBack]/__Бутаева Г.С.________________/
(расшифровка подписи)